
Год изд. XVL
Г " " '  ,в' ммвв

I №  3  (2637)

[ С р е д а

января
1959 года

Цена 2 0  коп.

Указ Президиума Верховного Совета РСФ СР
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР И В КРАЕВЫЕ ОБЛАСТНЫЕ. 
ОКРУЖНЫЕ, РАЙОННЫЕ, ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ И ПОСЕЛКОВЫЕ СОВЕТЫ ДЕПУТАТОВ

ТРУДЯЩИХСЯ РСФСР

В связи с истечением 27 февраля 1959 года полномочий Верховного Совета РСФСР 
четвертого созыва и 3 марта 1959 года— полномочий краевых, областных, окружных, 
районных, городских, сельских и поселковых Советов депутатов трудящихся РСФСР 
шестого созыва Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:

_ назначить выборы в Верховный Совет РСФСР и в краевые, областные, окружные, 
районные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся РСФСР на 
воскресенье 1 марта 1959 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР М. ТАРАСОВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР И. ЗИМИН.
Москва, 3 января 1959 года.

«Я космос! З е л и к а  я л ДЕЛО МАСТЕРА БОИТСЯ РАКЕТА
в ы х о д и т  на о р б и т у

Советская космиче
ская ракета продолжает 
полет.

В связи с израсходова
нием ресурса источников 
питания надежная радио
связь с ракетой прекра
тилась 5  января около 
десяти часов московско
го времени.

Космическая ракета за  
62  часа своего полета с 
момента старта на 10  
часов 5  января удали
лась от Земли на 59 7  
тысяч километров. На 
этом пути, через 34  ча
са песте старта. она 
прошла вблизи Луны и, 
преодолевая притяжение 
Земли и Луны, выходит 
на свою орбиту вокруг 
Солнца.

Программа наблюдений 
за космической ракетой 
и программа научных 
исследований закончены.

Космическая ракета 
окончательно выйдет на 
периодическую орбиту 
искусственной планеты 
7 — 8 января сего года. 
Орбита искусственной пла
неты расположена меж
ду орбитами Земли и 
Марса.

Двигаясь по своей ор
бите вокруг Солнца с пе
риодом обращения в 447  
земных суток, искусст
венная планета, пример
но через пять лет вновь 
приблизится к Земле, од
нако ее расстояние до 
Земли будет порядка де- * 
сятков миллионов кило
метров.

Задачи, поставленные 
при пуске космической 
ракеты, выполнены.

К аж ется, будто вче
ра ещ е сидела Таня 
за партой, слуш ала 
рассказ учителя о бур
ном развитии техники 
и науки, о стройках и 
заводах, мечтала о сво
ем будущем.

И вот он, простор
ный и светлы й тро
стильный цех кордной 
фабрики. Ровны е ряды 
машин, рабочий ритм 
моторов. В пестрой 
ситцевой косынке скло
нилась над нитями 
пряж и девичья голова. 
Л овкие, крепкие руки 
молодой работницы 
легко и умело подхва
тываю т оборвавш иеся 
нити, поднимают их, 
сращ ивая 5  ниток в 
одну. Эта нить идет в 
ткацкий цех, оставляя 
за собой небольшое 
облачко пуха.

Уже два года рабо
тает Таня Бвстаф оева 
на тростильной маш и
не, обслуж ивая 13 ба
рабанов. Под руковод
ством опытной тро
стильщ ицы  Евгении 
Криницыной за три 
месяца девуш ка от
лично овладела специ

альностью  и сейчас 
трудится сам остоятель
но, давая в день по 
полторы нормы. Т ру
долю бивая и энергич
ная, она пользуется 
большим авторитетом 
в цехе. Д а и как не 
уваж ать ее, ведь к со
рокалетию  комсомола 
Таня постоянно нама
ты вала в смену 1 4 0 — 
150 килограммов нити 
вместо полож енных 95! 
Но круг Таниных ин
тересов не зам ы кает
ся работой: она — сту
дентка второго курса 
вечернего отделения 
текстильного институ
та.

Годом позже при
ш ла в цех С ветлана 
Б улдакова. Так ж е, 
как и Таня, она осво
ила профессию тро
стильщ ицы  и сейчас 
работает успешно.

Б ригадир А лексан
дра Савосьяно«а го
ворит о ней с большой 
теплотой:

— С ветлана в цехе 
у нас меньше всех, а 
уж е в числе передо
вых. Т ак ж е, как Та-

Пролечарии всех стран, соединяйтесь!

ОРГАН ОМСКОГО ОБКОМА ВЛКСМ

Больших свершений 
Верная примета — 
Хорошее начало 
в Новый год.
И к солнцу 
герб страны 
Несет ранета 
На скорости 
носмической 
вперед.
Отчетливо
Сквозь дали венозые 
Нам
Трассы межпланетные

видны.
Открыл народ наш 
Путь в миры иные, 
Пустив ракету »
В сторону Луны.
Такому торжеству I
Не позабыться.
И в космос
Наш стремительный

полет
Еще одной 
Великою страницей 
В историю
Бессмертных дел войдет.

В. КОРШУНОВ.

п о б е д а
Недаром
седой фантазер из Калуги 
строил модели ракет, 
шагая трудной дорогой

в науке
вперед на десятки лет. 
Недаром
отцы в семнадцатом

грозном 
с бою грядущее взяли, 
потом —

в окопах гражданской 
мерзли,

страну из руин
поднимали.

Недаром!..
Сегодня яснее стало,
Что все окупилось

втройне:
страна моя,

как богатырь, 
возмужала 

и шлет ранету к Луне!..

— Ну, что же, товарищ  
старший серж ант, желаю  
успехов в гражданской 
службе, — пожимая ру
ку, говорил ему на про
щание командир части.

И вот застучали коле
са, поезд вез демобилизо
ванного солдата домой, в 
Сибирь.

А потом родной дом, 
первая беседа с начальни
ком цеха ремонта обору
дования Сибзавода.

— Ну что же, Сычев... 
К ак я вас понял, вы уже 
знакомы с нашим обору
дованием. Работали до 
ухода в армию . Могу при
нять слесарем четвертого 
разряда.

— Я согласен, — от
вечал Виктор, — но Се
мен М атвеевич, хочу сдать 
сразу на пятый разряд.

И х взгляды  встрети
лись, и начальник цеха 
прочел в глазах у  парень
ка тревож ный вопрос,- 
«Н еужели не верите?»

— Верить-то в е р ю ,  
да вот не слишком ли 
спешишь? — отвечал он, 
но подумав, согласился.

— Ну, что ж, готовься 
к испытанию, а на работу 
можешь выходить завтра.

И Виктор сумел дока
зать свое умение и пока
зал  настойчивость. Прихо
дилось прямо с завода, 
захватив книги, бежать в 
ш колу рабочей молодежи, 
а потом до поздней ночи 
сидеть за техническими 
справочниками и учебни
ками, заново повторять 
позабы тые узлы  станков 
и принципы их работы. 
Кроме того, он изучал 
совсем новейшее неиз
вестное ему оборудова
ние.

Н астал день, и Виктору 
Сычеву присвоили пятый 
разряд.

И что же, успокоился 
ой? К ак бы не так!

— Пятый разряд, — 
думал В иктор,— нет, это

го маловато, надо учить
ся самостоятельно вести 
ремонт.

И снова работа, занятия 
в школе рабочей молоде
жи и курсы повышения 
квалификации. Снова в 
его комнате горит свет 
до поздней ночи. И ре
зультат — шестой разряд.

Наступил долгожданный 
день, когда начальник це
ха доверил ему запустить 
новую экспериментальную  
автоматическую п е ч ь .  
Трудно было разобраться 
в ней, подробно изучить 
каждый узел. А когда все 
было закопчено, оказа
лось. что отдельные узлы 
не будут обеспечивать на
дежность работы. По тех
нологии было предусмот
рено закаливание дета
лей производить в масле, 
но оказалось, что стол с 
нагретыми деталями с не
достаточной скорое т ы о  
опускается в закалочный 
бак и возможно воспла
менение масла.

Снова и свова прове
рял Виктор работу каждо
го узла, каждого клапана, 
золотника.

«А нельзя ли изменять 
гидравлическую  систему?» 
— думал он, и оказалось, 
что можно не только из
менить систему, но и упро
стить ее. Он освободил ее 
от сложнейшей системы 
распределения гидравли
ки, от некоторых клапа
нов и их регулировки. В 
связи с этим стала менее 
сложной электрическая си
стема и изменилась кон
фигурация таскат е л е й .  
Установил на трущ ихся 
частях подшипники каче
ния и механические упо

ры Это позволило ставить 
правильно в нейтральное 
положение стол, а также 
обеспечило надежность ра
боты и облегчило обслу
живание автоматического 
агрегата. Всего при уста
новке данного эксперимен
та им было подано шесть 
технических усоверш ен
ствований.

П ервая удача окрылила 
новатора. Оя заметил, что 
производительность дробе- 
метного аппарата неболь
шая. А конструкция слож 
ная. И снова Виктор до
бился победы. Он пред- 
лолоил изменить корпус 
так, чтобы можно было 
производить замену тур
бины за полтора-два 
часа, вместо шести-вось- 
ми. В ближайшие дни кор
пус дробеметного аппара
та с предложенными и з
менениями будет внедрен 
в производство.

А когда было отчетно- 
выборное комсомольское 
собрание цеха и стали вы 
бирать новый состав бю
ро, первой в список 
для голосования была вы 
двинута кандитаТура Сы
чева. Собрание окончено. 
В красном уголке цеха 
остались новые члены бю
ро, начальник цеха и пар
торг. Комсоргом был из
бран Виктор.

— Ну, что ж , — позд
равляя нового комсорга, 
сказал начальник цеха, — 
молодец, выдержал испы
тание в труде, ж елаю  та
ких же успехов и в ком
сомольской работе.

Н. ЛИТОВЧЕНКО, 
мастер участка куз
нечного цеха.

В. МАКАРОВ.

-------------9

Павел Обидин работает слесарем на первом авторе- 
чтном заводе. Комсомолец трудится отлично, с огонь- 

Павла знают на предприятии как одного из луч
ших молодых рабочих.

Фото Э. Савина.

ня, она занимается в 
текстильном институ
те!

С ветлана застенчиво 
улы бается:

— Немного трудно 
это — работать и 
учиться...

Трудно. Тем более, 
когда тебе 18 лет, ко
гда, сознательно отры 
ваясь от шумной ком
пании подруг, собира
ющихся на молодеж 
ный вечер, ты спе
шишь после трудово
го дня с учебником в 
руках на занятия  в ин
ститут. Трудно... Но 
такие, как Светлана 
и Таня, умеют дости
гать цели!

Комсомольско - мо
лодеж ная бригада, в 
которой работаю т Т а
ня и Светлана, счи
тается в цехе одной из 
лучших.

Сейчас бригада ак- . 
тивно вклю чилась в 
соревнование за  до
стойную встречу XXI 
съезда  Коммунистиче
ской партии.

Л. БЕЛОБАВЧЕНКО, 
юнкор.

О Т Р Я Д Н А Я  В О  И! А Т А Я
I

Библиотека колхоза «Заветы Ильича», Знаменского 
района, расположена в центре — в деревне Слобода. 
В помещении ее чисто, уютно. Здесь и работает комсо
молка Валя Соловьева.

Но Валю можно встретить не только в колхозной 
библиотеке. Она— секретарь колхозной комсомольской 
организации, поэтому бывает она и в бригадах и в 
клубе, а чаще всего в Слободской начальной школе. 
Дел у Вали много, но самое любимое — пионер
ская работа. С начала учебного года пришла она в 
четвертый класс. Ребятам этого нласса есть что вспом
нить: и торжественный прием в пионеры шести новых 
товарищей, и интересный сбор, посвященный 40-летию 
Ленинского комсомола, сбор в честь годовщины Ок
тября, «день загадок», и знакомство со «ступеньками».

Каждую среду, в «пионерский» день ждут четверо
классники Валю Соловьеву. Ребята знаю-. что придет 
вожатая и обязательно принесет с собо* что-нибудь 
новое, интересное.

Да, дел у Вали много, и но всем она относится по- 
комсомольски, старательно и с любовью.

К. БОРИСЕНКО, 
Инструктор обюма ВЛКСМ.

В Омской средней шко
ле №  72 учащ иеся прохо
дят производств е я  н у ю 
практику в школьной ма
стерской. Р ебята получа
ют навыки столярного, 
слесарного и токарного 
дела.

К а снимке вы видите 
учащ ихся восьмого клас
са на практических заня
тиях гго столярному делу.

Фото Э. САВИНА.



Студентка пятого нурса ветеринарного института 
Эрика Лакман отличную учебу успешно сочетает с на
учной работой.

Недавно за научную работу «Особенности химиче
ского состава новых сортов картофеля в Западной 
Сибири» она награждена грамотой Министерства выс
шего образования СССР и ценным подарком Министер
ства сельского хозяйства СССР.

Фото П. Захарова.

. . , т~ ..... ■. .г — ®2§!>*

П РО Х О ДЯ Т ОЧЕНЬ 
И Н Т Е Р Е С Н О

Зимние каникулы. С нетерпением ждали этих 
дней учащ иеся нашей, 55-й школы. И вот они на
ступили. Ш кольники уж е веселились у новзгодней 
елки, установленной в большом зале. А впереди 
предстоит еще много интересного: культпоходы в 
театры, кино, лы ж ны е прогулки.

Учащ иеся старш их классов сейчас готоштся к 
литературным конференциям по творчеству Нико
лая Островского и Антона Павловича Чехова. В 
последние дни каникул все старшеклассника побы
вают на встрече с артистами города Омсш, кото
рая пройдет в клубе имени Ворошилова.

Многие пионеры и октябрята посещают район
ный Дом пионеров, где не смолкает вессше до 
позднего вечера. Каникулы проходят очен» инте
ресно. * А. ШРАМ,

юнкор.

В прошлом году из на
шего колхоза уехали очень 
многие девуш ки, боль
шинство из лих — ком
сомолки. И не потому 
уехали, что не могли най
ти работу в деревне. Про
сто испугались они труд
ной работы, не захотели 
доить коров (да, именно 
поэтому ушли из колхо
за Нина Таш лынова,' Га
ля Таш лынова, Ж еня Б и 
рюкова, Валя Дегтярева), 
не захотели выращ ивать 
свиней, сеять хлеб. Труд
ным им, видите ли, пока
зался колхозный труд, 
брезгливо отвернул и с ь 
они и от «деревенской 
жизни».

И сейчас, приезж ая по 
воскресеньям к нам в кол
хоз, с пренебрежительной 
улыбкой они заявляю т 
нашим девчатам;

— У вас и потанцевать 
негде...

Да, танцевать у  нас не
где. Но будьте уверены, 
девушки, будет у нас свой 
Дом культуры, будем мы 
и телевизионные переда
чи смотреть в скором вре
мени. И знайте, что это 
не пустые слова. Поду
майте только, каким ста
нет наш колхоз всего че
рез семь лет. Попробуй
те-ка представить...

84  ООО центнеров хле
ба. Много? Да, много! Но 
в конце семилетия толь
ко один наш колхоз со
берет этот хлеб со сво
их полей. А какие фер
мы будут У нас к 1965 
году! 1 ООО голов свиней 
и 700 голов крупного ро
гатого скота намного уве
личат наши доходы. Вот 
тогда мы и построим свой 
колхозный Дом культуры, 
и благоустроенные дома 
многим колхозникам.

Одна из вас (я не ста
ну называть ее фамилии) 
сказала мне однажды:

— Вот построите, тог
да мы и приедем к вам.

Нет, гости в нашей 
жизни не нуж ны !; Пойми
те, девушки, вы комсо
молки, и уже только од
но это звание обязывает 
вас быть строителями ж из
ни, а не Экскурсантами в 
ней.

Посмотрите только, как 
работают в колхозе ваши 
товарищ и, ваши подруги. 
Они не стали искать чи
стой работы, легкой ж из
ни. Они пришли туда, где 
всего нужнее их руки. Да 
ведь и нигде не нужны 
такие, что боятся труд
ностей, ищут, где им са
мим будет полегче.

Спросите у Вали Теп- 
ляковой, что пришла к 
нам на ферму, и она ско
рее всего скажет, что 
ж изнь ее, как и работа, 
самая обыкновенная, та

кая, как и у  всех. Но ес
ли бы вы видели, как она 
работает па ферме! Тут 
уж  никогда не придет на 
ум слово «обыкновен
ная». Да только ли Ва. 
ля? Сотни девчат идут 
работать на фермы. И они 
правы.

Вы хотите пользовать
ся всеми благами, кото
рые добыли для нас дру
гие. Но вправе ли вы де
лать это? Подумайте, Ни
на Ташлынова, Галя Таш 
лынова, Ж еня Бирюкова, 
В аля Дегтярева!

Ваши руки нужны здесь. 
Но. если вы хотите быть 
гостями, экскурсантами 
в жизни, тогда мы обой
демся без вас, тогда нам 
не по пути.

В. Ж У К, 
колхоз имени Ленина, 
Исиль-Кульского района.

Самэобслумиваниз всем
Рядом со зданием ма

шиностроительного инсти
тута строится большой 
многоэтажный дом. Это 
будущее студенческое об
щежитие. Даже сейчас, зи
мой, оно строится, растет. 
Очень нужно общежитие 
студентам, и ждут они его 
с нетерпением. Но и в 
старом, небольшом, тес
ном общежитии, живут 
дружно, умело, по-насто
ящ ему. Общежитие пол
ностью перешло на само
обслуживание.

Перед началом учебно
го года студенты своими 
силами отремонтировали 
его, убрали. С тех пор чи
стота прочно поселилась 
ь этом доме. Зайдите в 
любую комнату, посмот
рите.

Вот комната №  2 Здесь 
живут 6 человек, поэто-

БОЛЬШИЕ ПЛАНЫ— БОЛЬШИЕ ДЕЛА
Вот перед нами еще 

один волнующий доку
м ент— доклад Н. С. Хру
щ ева на декабрьском П ле
нуме ЦК КПСС «И то
ги развития сельского 
хозяйства за последние 
пять лет и задачи даль
нейшего увеличения про
изводства сельскохозяй
ственных продуктов». Чи
таеш ь его— и гордость за 
успехи, достигнутые в
сельском хозяйстве за по
следнее время, наполняет 
сердце. Ведь кому, как 
не нам, труженикам села, 
особенно зримо видны эти 
достижения.

В зять хотя бы наш кол
хоз. З а  последние пять лет 
мы на 1 120 гектаров 
увеличили площ адь зерно
вых культур, почти в два 
раза поднялись на наших 
фермах надои молока. За  
это ж е время мы освоили 
более 500  гектаров целин
ных и залеж ны х земель, 
занимались такж е улучш е
нием плодородия уж е ис
пользуемых земель. И вот 
48 0  гектаров малопродук
тивных солонцеватых лу
гов стали давать более вы 
сокие урож аи.

Доклад Н. С. Х рущ ева 
заставил нас не только 
оглянуться на пройденные 
нами годы, увидеть наши 
достижения и промахи, но 
и наметил конкретный 
путь, по которому мы дол
жны идти в предстоящ ем 
семилетии.

В нем отмечается, в ча. 
стности, что за семилетие 
каждый колхоз страны 
должен поднять урож ай
ность зерновы х в среднем 
на три-четыре центнера с 
гектара, для чего предла
гается в каждом районе 
наметить конкретные пути 
повышения урожайности.

Только тогда котхозы и 
совхозы страны смогут 
дать Родине 1 0 —11 мил
лиардов пудов х.’еба.

Наш колхоз составил 
свой перспективней семи
летний план год назад. 
И уж е на 1958 год 
мы наметили повышение 
урож ая на четыре цент
нера с каждого гектара.

Повышение хрожайно- 
сти, которого из Юда в год 
добивается наш колхоз, 
не означает, конечно, что 
все резервы в эсом на
правлении уже иперпаны. 
Нет и ещ е раз нет.

Н а что же мы должны 
обратить особое яшмание?

П режде всего на борь
бу за накопление влаги ца  
полях в течение зсего го
да. И тут, поводимому, 
без помощи пяснеров и 
комсомольцев нам не обой
тись. К ак извесно, зад ер 
ж ание зимой с ш а  на по-1 
лях гарантирует получе
ние высокого у*>жая да
же в случае неблагопри
ятных летних ■сигматиче
ских условий. Но вся беда 
в том, что силшые вет
ры в наш их стегных рай
онах сдувают снг со вспа
ханных полей шстолько, 
что применений трактор
ных снегопаха подчас 
становится неызможным. 
Значит, выход тлько один 
— задерж ивать Внег вруч
ную. Работа этзнеобычай- 
но трудоемкая,но вполне 
выполнимая. ]оказатель- 
ством тому — <пыт прош
лого года, когда члены на
шей сельхозарели вруч
ную задержали снег на 
площади 880  гйтаров. На 
снегозадержаш ] работа
ли и три комсомольско- 
молодежные (ригады, — 
их руками задержан снег

на 530 гектарах паров и 
зяби.

Эту работу мы начали 
проводить и в этом го
ду, но пока ещ е она орга
низована очень слабо. 
По-видимому, комитету 
BJIKCM придется в бли
жайшие же дни организо
вать два-три воскресника 
и заверш ить снегозадер. 
жание на всей площади 
паров и зяби.

И только после этого 
мы проведем эту работу 
повторно, тракторами. Все 
эго позволит нам нако
пить слой снега санти
метров в 30, что почти 
на полтора центнера под
нимет на каждом гектаре 
урожай.

Второй резерв повыше
ния урож айности зерно, 
вых и других сельскохо
зяйственных культур — 
применение удобрений. 
Вопрос этот не новый, но 
к нему приходится воз
вращ аться еще и еще раз. 
Стоит только выйти на 
окраину села, зайти на 
колхозный скотный двор 
— и сразу  ж е откроются 
неиссякаемые резервы по
вышения урожайности, — 
тысячи тонн бесценного 
удобрения — перепрев
шего перегноя, а  это — 
дополнительные тонны 
зерна, мяса, молока, кото
рые сможет получить кол
хоз. И если каждая ком
сомольская организация 
поставит перед собой за
дачу вывезти хотя бы по 
восемь тонн перегноя на 
каждый гектар пашни — 
щедрее, плодороднее ста
нет зем ля и значительно 
поднимется урож ай на
ших полей.

Н ельзя забывать и о 
другой важной отрасли — 
животноводстве. Д аль

нейший подъем его мож
но обеспечить прежде 
всего за  счет укрепления 
кормовой базы. И тут 
уже нельзя не вспомнить 
о кукурузе, нашей на
дежной помощнице.

Еще совсем недавно 
шли оживленные споры, 
сможет ли она расти в 
Сибири. А теперь о куку
рузе знает каждый пио
нер, и не только знает, 
но и сам выращ ивает 
«королеву полей». И те
перь уже мы ставим воп
рос не о выращивании зе 
леной массы кукурузы  во
обще, а о выращ ивании 
такой массы, в которой 
было бы до 30 процентов 
початков, что делает си
лос более питательным. 
Но мы идем еще дальше. 
Наш колхоз в предсто
ящ ем семилетии решил 
полностью обеспечить се
бя семенами кукурузы , 
увеличив посевы ее на 
зерно с 50 до *300 гекта
ров. Kpojvie того, мы бу
дем сеять ещ е 1000  ге
ктаров кукурузы  на си
лос.

Опыт многих передовых 
хозяйств, и прежде всего 
Татарского совхоза и сов
хоза «Боевой», говорит, 
что можно добиться уро- 
ж ая семян кукурузы  до 
30  центнеров с гектара. 
Соответственно и в рабо
те каждого молодого 
кукурузовода, каж  д о й 
комсомольской организа
ции должен начаться но
вый этап — борьба за 
свои • семена кукурузы . 
Эта задача уже назрела.

Больш ие планы по уве
личению производства 
сельскохозяйст в е н н ы х 
продуктов наметила пар
тия. Ответом на них дол
жны быть наши большие 
дела.

Л. БЕРЕЗИ Н,
агроном колхоза имени
Мичурина, Исиль-Куль
ского района.

В агитпункте, располо
женном в помещении трам
вайно-троллейбусного уп
равления, состоялась встре
ча избирателей с депута
том городсного Совета тов. 
Федоровым и депутатом Ле
нинского районного Совета 
депутатов трудящихся тов. 
Халюк.

Они доложили избирате
лям о своей депутатской 
деятельности, ответили на 
вопросы присутствующих.

Л. МИХАЙЛОВ, 
водитель троллейбуса.

*
Недавно в гостях у кур

сантов Омсного Краснозна
менного высшего военного 
училища имени М. В. Фрун
зе побывали члены брига
ды коммунистического тру
да обувной фабрини «40 
лет Онтября». Гостей теп
ло привет с т в о в а л на
чальник политотдела. За
тем выступила бригадир Та
мара Борисова. Она расска
зала о делах бригады, о 
том, нан ее члены оправ
дывают свое высокое зва
ние.

Гости ознакомились с 
жизнью нурсантов — побы
вали в номнате-музее бое
вой славы, в Ленинских 
комнатах. Прощаясь, обув
щики пригласили нас на 
фабрику.

Л. СКРИПНИК,
курсантг

му немного тесновато, но 
очень уютно. На окнах 
— шторы, кровати ак 
куратно заправлены  бе
лоснежными п окрывала- 
ми. на стенах, — карти
ны, на полу — дорожки.

А вот комната №  5. В 
ней ж ивут девушки. Та 
же чистота и порядок.
Р азве  что кровати убра
ны более искусно да мно
го вышивок, выполненных 
с большим вкусом. Уби
рают комнаты студенты 
сами.

Студенты не только 
дружно внедряю т в 
жизнь новые элементы 
самообслуживания, но и 
хорошо отдыхают. Они 
радиофицировали обще
житие, проводят чита
тельские конференц и и, 
коллективные пох о д ы  
на каток, лыж ные вы
лазки, спартакиады по 
волейболу, баскетб о л у, 
шахматам, стрельбе. Н е
даром спортсмены обще
жития являю тся сильней
шими в институте.

Недавно студенты, жи
вущие в общежитии, орга
низовали в институте ве
чер песни и вальса. Он 
очень понравился всем 
и р ис утствова зш им.

Б. ЛИСИН, А. ЯКУБ, 
студенты института.

1IIIES1IIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIII UIIIIIIIIIIII

СЕМИНАР В ДОМЕ  
ТЕХНИКИ

В омском Доме технини 
состоялся семинар техноло
гов, конструнторов и ра
ботников технических ар
хивов машиностроитег
ных предприятий города . 
сокращению сронов техно
логической подготовки про
изводства.

Участнини семинара оз
накомились с достижения
ми передовых предприятий 
и обменялись опытом сво
ей работы в наиболее 
сложной сфере производст
ва— технологической под
готовке при внедрении но
вых изделий. Заслушано 
семь донладов. Наиболее 
интересным был доклад 
старшего преподавателя
машиностроительного ин
ститута В. Г. Леонова «Воз
можности внедрения груп
повой обработки деталей на 
предприятиях Омска» по 
методу кандидата техниче
ских наук тов. Митрофано
ва.

Семинар организован
Центральным бюро техни
ческой информации сов
нархоза и Омским Домом 
технини.

В колхозе имени Розы Люксембург, Любинского 
района, сейчас горячая пора. Труженики готовят семе
на, ремонтируют технику, вывозят навоз на поля. Хо
рошо трудится молодой скотник Эрнст Витт. Его дой
ный гурт дал в минувшем году наивысший удой мо
лена по колхозу. В эти дни Эрнст занимается удобре
нием полей.

Фото Э. Савина.

Гости в нашей жизни не нужны



п етр Гусев, кото
рого вы видите 
на этом снимке, 
делает очень труд

ное дело. Он работает в 
моечном отделении судоре
монтного цеха. Все детали 
с судов проходят через его 
рукй. Каждые 10— 15 ми
нут он загружает в резер
вуар несколько деталей. 
Иногда приходится гру
зить вручную, так как ме
ханический подъемник не 
совсем удачно сконструи
рован. С ним на каждую 
деталь уходит несколько 
лишних минут.

А Петр решил работать 
за двоих, выполнять по 
две сменные нормы. Тут 
нельзя терять ни минуты.

В декабре Петр Гусев вы
полнил около трех месяч
ных норм.

— Это мой трудовой по
дарок XXI съезду партии,— 
говорит Петр. — В новом 
году буду трудиться за тро
их.
Текст и фото С. Нестерова.

Омский судоремонтный  
завод.

Эти руки золотыми 
н а з о в е т  н а р о д

Сейчас, когда особенно 
остро встал вопрос о по
литехнизации обучения, 
о соединении его с произ
водственным трудом, но
вые задачи предстоит ре
шать и нам, работникам 
системы трудовых резер
вов. Мы должны непре
рывно соверш енствовать 
учебно . воспитательн ы й 
процесс с тем, чтобы бу
дущие молодые рабочие, 
придя па предприятия, 

и в совершенстве зна- 
к‘ <ты с современной тех- 
н кой и передовой техно- 
• <гией производства.

А для этого необ
ходимо не только посто
янно оснащать учебно
производственные мастер
ские передовой и совер
шенной техникой, но и 
систематически, кропот
ливо реш ать задачи раци
онального использования 
имеющ егося оборудова
ния, частично или пол
ностью модернизируя его, 
И  тут мы уж е не можем 
обойтись без помощи са
мих учащ ихся. Всячески 
поощ рять рационализацию 
и изобретательство, под
держ ивать и внедрять 
каждое ценное предлож е
ние учащ ихся, развивать 
у  них стремление к твор
ческому мышлению — вот 
что поможет выполнению 
задачи, которую настоя- 

* тельно поставила перед 
' нами жизнь.

Определенный опыт в 
этом направлении у нас 
уже есть. Наше училище 
на протяжении ряда лет 
осущ ествляет п р о и з -  
водственное - об у ч е и и е 
учащ ихся на изготовлении 
сложной продукции, на 
умении правильно и ра
ционально использовать 
современную технику и 
передовые методы труда.

В минувшем году в 
училище был объявлен 
конкурс на лучш ее ра
ционализаторское предло
жение, посвященный 40-й 
годовщине Леиинско г о 
комсомола. Более 40  ра
ционализаторских предло
жений, различных приспо
соблений и усовершенство
ваний, подготовленных 
учащ имися под руковод
ством мастеров производ
ственного обучения, бы
ло представлено «а кон
курс.

Одновременно с кон
курсом был проведен об
щественный смотр обору
дования, в котором при
няли участие все учебные 
группы.

К аж дая группа разра
баты вала одну—две темы. 
Такая совместная работа 
сплотила колле к т и  в ы , 
всколыхнула творческую 
мысль учащ ихся.

В процессе обучения 
многие пред л о ж е и и я, 
усоверш енствования, по
данные на конкурс, были

внедрены в производство.
Учащ ийся 13-й груп

пы комсомолец Саша По
тапов вместе с мастерами 
и рои з в о дс твеш того о бу ч е- 
ния С. Г. Мыциком и 
М. П. М ажериным работал 
над изменением техноло
гии обработки зева га
ечного ключа. Их предло
жение не только сэконо
мило большое количество 
фасонных ф рез, но и, не 
сниж ая качества обработ
ки, повысило произво
дительность труда в 1 2 — 
15 раз.

Комсомольцы Надя Ме
те лкипа, Римма Платоно
ва, Иван Рязанов, Ген
надий Артюшенко, Тео
дор Стефанишин, Иван 
Петров такж е внесли по 
одному рационализатор
скому предложению.

Новое пополнение рас
тит сейчас наш коллектив. 
И одним из важней
ших участков в комп
лексе обучения мы всег
да считали и считаем 
развитие у будущих моло
дых рабочих творческой 
мы сли, рационализации 
и изобретательства, что 
дает возможность обеспе
чивать растущую про
мышленность обл а с т и 
квалифицированными спе
циалистами, которые смо
гут внести свой вклад в 
осущ ествление грандиоз
ных задач нового семилет
него плана.

И. ГАНТВАРГЕР, 
помощник директора 
Омского специального 
профессионально - тех
нического учи л и щ а 
№  1

ЖИВЕТ В СЕДЕ ДЕВУШКА..
В Л узинский совхоз 

Люда Чубарова при
ехала из Караганды 
около двух лет назад. 
Кончила там среднюю 
ш колу. И вот она в 
известном всей обла
сти Лузинском свино
совхозе. Свинаркой ре
шила стать Люда. Од
нако к уходу за  ж и
вотными девуш ку до
пустили не сразу.

— Посмотрим сна
чала, что ты за ра
ботник, а там видно 
будет, — сказал  Люде 
бригадир свиноводче
ской фермы  Василий 
Дмитриевич Михеев.

Н ачались трудовые 
будни. Ничего того, о 
чем мечтала Люда, ко
гда ехала в совхоз, не 
было. Она дум ала, что 
сможет сразу  ж е пока
зать свои способности, 
добиться таких пока
зателей, как, напри
мер, у известной в 
совхозе свинарки К лав
дии Лучкиной, а ей 
приш лось выполнять 
общие работы.

Прош ло несколько 
месяцев. Наконец, бри
гадир предлож ил Лю

де принять группу по
росят.

Поначалу было
трудно. Опыта у де
вуш ки не было вовсе, 
а условия оказались 
тяж елыми. Из-за не
достатка помещений 
40 0  поросят, за  кото
рыми вместе с другой 
свинаркой Любой Ко
ш ель ухаж ивала Лю
да, содерж ались в сви
нарнике, рассчитанном 
на 200  голов. Летом 
ещ е туда-сюда: поро
сята в летних лагерях 
находились. А вот 
поздней осенью, зи
мой... Ни днем, ни 
ночью не было покоя.

Люда, однако, не 
испугалась. Она тру
дилась, не ж алея  сил, 
заботливо оберегала 
каждого поросенка. Ес
ли не ладилось, ш ла к 
опытным свинаркам, 
бригадиру, зоотехнику. 
Никто из них в помо
щи не отказы вал.

П ервое испытание 
было выдержано. В 
конце октяб ря— начале 
ноября свиньи были 
сняты  с откорма.

Люда Чубарова по
лучила вторую  груп

пу поросят — 230  го
лов, на этот раз уж е 
в отдельном помещ е
нии. Стало немного 
легче.

— С тарайся, Л ю д
мила, — следя за ее 
работой, не раз гово
рил бригадир.

И молодая свинар
ка старалась. Ей хоте
лось при меньших за 
тратах дать больше 
свинины. Н ачала она с 
того, что ввела еж е
дневные прогулки по
росят, вы пускала их 
даж е в сильные моро
зы , но не всех сразу  
— по очереди. Все ста
до у нее было разбито 
на три группы Утром 
вы пускалась одна груп
па, днем — вторая, ве
чером — третья.

По совету старш его 
повара кормокухни 
Екатерины  Андреевны 
Ш ильдорф  и бригади
ра девуш ка изменила 
порядок кормления. 
Когда в каждом стой
ле находится по 10 — 
12, а иногда и по 14 
поросят, кормить их 
очень трудно. О ттал
кивая друг друга, они 
все сразу  бросаю тся к

О КАТКАХ, ЕЛКАХ И СНЕЖНЫХ ГОРКАХ
В п р е д с т а в л е н и и  

р а б к о м а...
Против приближения 

нового года и ш кольных 
каникул никто из райкома 
комсомола не возраж ал. 
Да и что же тут, собст
венно, возраж ать? Не ими 
установлено, что лето 
сменяется осенью, а  
осень зимой, что именно 
в эту холодную пору один 
год сменяется другим и 
как раз в это время 
школьников распускаю т 
на каникулы. Такова 
ж изнь, таковы традиции. 
И работники райкома не 
идут вспять ж изни, чтут 
традиции. Вот, например, 
сейчас ведь никто из них 
не реш ает вопроса об 
организации купания де
тей в реке или о том, где 
ребятишкам скры  т ь с я 
от ж ары. Нет, работники 
райкома как раз «заня
ты» установлением елок, 
заливкой катков и соору
жением снежных горок.

П режде всего, конечно, 
елки. Само собой разу
меется, что их и без ука
зания райкома установили 
в каждой школе и почти 
на каждом предприятии. 
А вот елки на площ адях, 
улицах, во дворах до
мов - -  это уже другое де
ло, Туг уж  райкому нуж
но вмеш аться самому, ибо 
не всякий культработник 
и домоуправ понимает, 
что познакомиться с Де
дом Морозом в теплом 
помещении, когда он и 
не морозит вовсе, не щип
лет нос и не румянит щ е
ки, совсем не то, что на 
улице. И так, решили; как 
можно больше елок на 
улицах. Пусть радуется 
детвора.

Но по мере приближе
ния каникул мнение ра
ботников райкома 'измени
лось. Зачем много елок 
на улицах? Это лишние 
расходы, суета, да и хо
лодно, не захотят ребята 
по улицам бегать, просту
дятся. Лучш е поставить 
одну елку в городском 
саду. Тем более, всю от
ветственность за  нее бе
рет на себя правление 
городского сада. Оно ус
тановит елку, украсит ее, 
даст массовиков-затейни-

ков. ' а  райкам назначит 
деж урных на каждый 
день.

Что же касается кат
ков и снежных горок, то 
тут уж е легче, — реш и
ли в райкоме. — Ведь 
когда еще договаривались 
о них? Осенью. Конечно, 
в ш колах уж е есть и то 
и другое. И сомневаться 
И проверять па местах не 
стоит.

А потому инструктор 
райкома И да Сафоно
ва в зял а  чистый лист 
бумаги, аккуратно разли 
новала его и опросила все 
ш колы по телефону. 
Получился график «К ат
ки и снежные горки в 
ш колах Куйбышевского 
района».

Катки — школы № №  
31, 36, 37, 38 , 64 ...

Горки — школы № №  
65, 43, 36. 31, 38 ... и т . д.

Все очень хорошо. — 
успокоились в райкоме. 
— Веселые каникулы 
ожидают ребят.

. . .а в действительности
Что же это? Поневоле 

остановишься в недоуме
нии, если вместо снежных 
и ледяны х ф игур около 
елки, вместо зеркально 
гладкой поверхности кат
ка, которую весело режут 
коньки разрумянивш ихся 
на морозном воздухе ре
бят — если вместо всего 
этого, только что рисовав
шегося в воображении 
при разговоре в Куйбы
ш евском райкоме комсо
мола, видишь только пу
стынные ш кольны е дво
ры, занесенные снегом.

Когда-то залитые катки 
можно обнаружить разве 
лиш ь в результате тщ а
тельных, настойчивых 
раскопок во дворах школ 
№ №  31, 38 . 36 . 65.

В школе JS& 36, трй са
мой,. где, по словам сек
ретаря комитета комсо
мола обувной фабрики 
«40  лет О ктября» Гали
ны К азачок, на заливке 
катка доблестно потруди
лись комсомольцы 2-го 
цеха, наблюдается такая 
картина. Н а большом 
ш кольном дворе — кро
хотный каток. На нем и 
разбеж аться негде. Сде
лаеш ь два— три хороших 
шага па коньках и тут

кормушкам и выплес
кивают значительную  
часть корма. М олодая 
свинарка начала да
вать корм понемногу, 
в две-три порции. Т е
перь весь корм идет в 
дело, и слабых поро
сят стало меньше. Их 
Люда вы деляет в осо
бую группу со специ
альны м режимом, и 
они быстро поправля
ются.

В этом году Люда 
Ч убарова сдала уж е

несколько групп поро
сят, и у всех привес 
бывал выше плано
вого.

Но если спросить у 
Люды о ее работе, то 
она обязательно отве
тит:

— Ничего особенно
го... Просто работаю ...

А с совхозной Дос
ки Почета смотрят на 
прохожих ее внима
тельны е глаза.

П. БРАИКОВСКИИ.
Ульяновский район.

же упреш ься в снежный 
заборчик.

Обширнейшей и р и- 
школьной площ адкой рас
полагает средняя ш кола 
№  65. Здесь хватило бы 
места и для прекрасного 
катка, и для снежной 
горки с большим спу
ском, и для елки, и -д л я  
целого городка ледяны х 
фигур.

То-то было бы веселье 
ребятам в каникулы! Но 
на школьном дворе вид
неется лиш ь помойка.

В плане новогодних ка
никул ш колы — отдых на 
свежем воздухе: катанье 
на санках, на коньках, на 
лыж ах. Но где все это 
можно провести? Ш коль
ный двор совершенно для  
зимних забав не подготов
лен, и нет на нем в кани
кулы ни души.

Этого нельзя сказать 
про среднюю ш колу №  38 . 
Здесь посчастливилось 
увидеть одного ученика, 
опускавш егося на санках 
с горки.

Из названны х четырех 
школ самый большой шаг 
вперед в приготовлении 
двора к зимним канику
лам сделали в средней 
школе №  31. Здесь да
же поставили в ограде 
елку. А вот на то, чтобы 
расчистить каток и за 
лить горку, в 1958 году 
сил не хватило...

М ногоквартирный дом 
№  48  по улице 10-летия 
О ктября. Здесь ж ивуг 
сотни ребят, школьников. 
А во дворе дома играю т 
лиш ь трое «хоккеистов». 
Да и то не на катке, кото
рый здесь можно было 
бы залить на середине 
двора, а  возле самого до
ма. Середина двора, да 
и обочины его, выглядят 
очень неприглядно.

Так что радуж ная кар 
тина, которая рисуется 
работникам Куйбыш евско
го райкома комсомола от
носительно устройства 
во дворах школ и до
мов катков, в действи
тельности совсем иная. 
И печальнее всего в 
ней то, что в разгар ка
никул на ш кольных дво
рах и в дворах много
квартирных ж илых домов 
района не видно ребят, 
у в л е ч ети I ы х п одв и жны м и , 
шумными зимними иг
рами, чудесным зим
ним спортом. А не 
видно, потому что во 
дворах этих почти нет 
елок, катков, снежных го
рок и заводил детворы — 
комсомольцев. На район
ной елке, установленной 
в центральном городском 
саду, комсомольцы лиш ь 
деж урят, а веселят, орга
низую т ребят штатные 
массовики - затейники...

Нет, не звонить в шко
лы для общего осведомле
ния и не ограничивать 
свое участие в районной 
елке составлением графи
ка дежурств должны р а
ботники Куйбышевского 
райкома комсомола, а 
поднять комсомольцев 
предприятий, учебных за
ведений на организацию  
полноценного зимнего от
дыха ребят. Б ез помощи 
райкома и комсомольцев 
школам в этом важней
шем деле никак не обой
тись. И отсутствие ее  
очень, очень чувствуется.:

Л. КУКЛИНА, 
Л. УРВАН ЦЕВА.

, - 0 -  

Ш КОЛ А ЮНКОРОВ
Сегодня очередное за

нятие. Будет прочитала 
лекция «Корреспонден
ция в газете».



ВА РШ А В А . К ак пе
редает П ольское 

агентство печати, план 
экспорта судов в 1958 
году перевыполнен 
на 6  процентов. Глав
ными покупателями 
польских судов были 
Советский Союз и Ки
тай. С этими государ
ствами подписаны дол
госрочные торговые до. 
говоры, гарантирую 
щие П ольш е постоян
ный сбыт судов.

Одновременно рас
ш иряю тся экономиче
ские связи  с другими 
странами. Так, напри
мер, Б рази лия закупи
ла  16 судов: для Ин
донезии польские су
доверф и построят 24 
судна общим тонна
ж ем  64  тысячи тонн. 
Продано такж е 7 су 
дов Объединенной 
А рабской Республике.

ПА РИ Ж . Газета «Ли. 
берасьон» сообщ ает 

об окончании происхо
дивш его в П ариж е 
конгресса федерации 
студентов черной А ф
рики, обучаю щ ихся во 
Франции. Д елегаты  
конгресса приняли ре
золюцию, в которой 
«подтверждаю т свою 
солидарность с алж и р
ским народом, сра

ж аю щ имся за  незави
симость»,

В другой резолю ции 
подчеркивается, что 
«достижение независи
мости и объединение, 
африканских народов 
может быть достигну
то не путем иллю зор
ных реформ, а только 
лиш ь революционной 
борьбой».

НЬЮ -Й О РК. Как со
общ ает агентство 

Ассошиэйтед Пресс из 
Гаваны, руководитель 
кубинских повстанцев 
Ф идель Кастро заявил, 
что повстанцы будут 
продолж ать боевые 
действия против п ра
вительственных войск, 
подчиняю щ ихся К ар
лосу П ьедра, который 
провозглаш ен военной 
хунтой временным пре. 
зидентом Кубы. К аст
ро подчеркнул, что во
енная хунта была со
здана при непосредст
венном участии беж ав
шего диктатора Б атис
ты, чтобы путем осу
щ ествления государст
венного переворота по
меш ать повстаиц а м 
одерж ать окончатель
ную победу.

В своем заявлении, 
сделанном по радио, 
Кастро п одчеркнул,что 
повстанцы будут про-

Большой акад еми ческ и й 
г л о б у с

Ленинград. В башне над зданием Петров
ской кунсткамеры, где размещен музей Михаила 
Ломоносова, установлен так называемый Боль
шой академический глобус. Он был построен в 
1748—52 годах при участии М. В. Ломоносова 
русским механиком Ф. Тирютиным и англичани
ном Б. Скоттом взамен сгоревшего в 1748 году 
Готторпского глобуса.

Большой академический глобус представляет 
собой полый шар диаметром 3,1 метра. На 
внешнюю поверхность его нанесена географиче
ская карта мира, изображающая страны Земли  
по представлениям XVIII  века. Внутренняя по
верхность глобуса представляет карту звездно
го неба, расписанную изображениями небесных 
светил в виде мифологических фигур. Здесь 
имеется стол, за которым размещаются 10— 12 
человек, и механизм, приводящий глобус во 
вращательное движение. Находясь внутри этого 
старинного «планетария» можно наблюдать кар
тину звездного неба и суточного движения не
бесных тел.

На снимке: старший научный сотрудник му
зея Валентин Лукич Ченакал готовит глобус к 
демонстрации перед посетителями.

Фотохроника ТАСС.

долж ать борьбу до 
«безоговорочной капи
туляции армии». «П о
беда револю ции. — 
сказал  он, — должна 
быть полной».

Б а г д а д .  По сооб
щению газет, банда 

реакционеров соверш и
ла политическое убий
ство рабочего А зиза 
Сувейди — одного из 
бойцов отряда «сил 
народного сопротивле
ния».

Похороны убитого 
рабочего вы лились в 
мощную демонстрацию  
протеста иракского на
рода против сил внут
ренней реакции в стра
не, стремящ ихся по
дорвать единство на
рода и уничтожить его 
демократические сво
боды.

Б анда предателей, 
агентов империализма 
и заговорщ иков, н азы 
вающих себя «нацио
налистами», пишет га
зета «А с-С авра», со
верш ила подлое убий
ство. И ракский народ 
вы раж ает свое глубо
кое негодование в св я 
зи с фаш истскими ме
тодами террора и 
убийств, на которые 
реш ились реакционе
ры.

В течение нескольких 
недель в Западной 

Германии находились 
ж ертвы  атомной бом
бардировки из Хиро
симы Иосико М урато 
и Сахико Харамото. 
Обе ж енщ ины  совер
ш или поездку по р а з 
личным городам стра
ны и выступили на 
многочисленных собра
ниях и митингах про
тив атомного воору
ж ения.

чем секрет ус пе
рса вечера тан 
цев? К ак сде

лать его увлекательным, 
необычным? Увы, на этот 
вопрос мы часто не нахо 
дим ответа.

Все мы — и организа
торы тайцев и сами тан
цующие уже давно пере
стали относиться к танцам 
так, как они того заслу- окружаю щ им. Т а н ц ы  
живают. А ведь танцы «стилем» — это наруше- 
самое массовое бытовое НИ€ танцевального этике- 
искусство, искусство мил- та правил приличия, 
лионов юношей и д ев \- Ф окстрот и танго — 
шек. Они призваны КрасИвЫ€ современные ме. 
украш ать наш  быт, оду хот- ж дуиародные бальные тан- 
ворять и оолагораж ивать цЫ> 110 мы чащ е их уро- 
облик молодого человека, дуем, чем танцуем пра- 

Всчера танцев, где вильно Мне вьгпала честь 
каждый предоставлен са- в качеСтве судьи Меле ду
мой у сеое, где царят тол- с р о д н о г о  конкурса в Мо- 
чея и скука, могут при- скве ВИдехЬ) в какой хо- 
пести только вред. На та- р0Шей манере, с каким 
ких «вечерах» нередко благородством и грацией 
получают распространю- исполнялись эти танцы 
ние пошлые Екусы, дону- ПредСтавИтелями семи ев- 
скаются неэтичные оее- рок ейских стран и Совет- 
тактные поступки. Неуме- ского Союза на паркете 
стно использовать такж е Колонного зала Дома Сою- 
танцы в роли ^приманки зов | у вы> эт0 было сов-
пуолики на клуоные ме- сем lie похоже на то, что
роприятия. «В антрактах мы ш д и м  на М1Н0Гих на-

тапцы», неизменно ших вечерах. Поэтому так
велика роль первой, пока
зательной пары  вечера — 
пропагандистов правиль- 

показательных ного и красивого танца.

В недалеком будущ ем  
состоится ПОМОЛВКА сель
хозинститута и Сибниисхо- 
за.

После бракосочетания су 
пруги приобретают фами
лию Сибака.

Книжная новинка! ПОЛ
НОЕ СОБРАНИЕ надписей, 
сделанны х на чертежных  
столах. Богатые иллюстра
ции. Детям до 16 лет чи
тать не рекомендуется.

X. Садыков, проживаю
щий на экономическом ф а
культете, возбуж дает дело 
о разводе с математикой, 
проживающей там же.

▲
В большом актовом зале 

хозчасти состоится ЗАЩИ
ТА ДИССЕРТАЦИИ тов. Мон- 
теркиным на соискание 
ученой степени кандидата 
бесхозяйственны х наук на 
тему: «КАК НЕ ПЕРЕНО
СИТЬ ЭЛЕКТРОЛАМПОЧКИ 
С ДОРОГИ, ПО КОТОРОЙ 
УЖЕ НИКТО НЕ ХОДИТ, НА 
ДОРОГУ, по КОТОРОЙ ВСЕ 
ХОДЯТ».

(Из новогоднего номера 
газеты «Кировец»).

Отделу капитального 

строительства завода 

« Омске ельмаш»

Т Р Е Б У Ю Т С Я :
каменщики, бетонщики, 

рабочие на изготовление 
шлакоблоков, разнорабо
чие (мужчины и женщи
ны), грузчики, v слесари- 
монтажники, слесари по 
ремонту строительных 
машин и оборудования, 
плотники.

О бращ аться по адресу: 
Омск, Кировский район, 
ул. Ж данова, №  1.

встречаем мы на клуб
ных и парковых афиш ах, 
если даж е они оповещ а
ют о..,
судебных процессах!

Хороший танцевальны й 
вечер — это праздник 
радости и веселья. К н е
му долж ны готовиться и 
хозяева и гости. Очередь 
у кассы, скопищ е людей 
в гардеробе, неуютный и 
душный зал, плохая му
зы ка не могут служить 
созданию у посетителей 
приподнятого, празднич
ного настроения.

Гостей надо приветли
во встречать в обстанов
ке, которая их обязы вает 
вести себя достойно и 
скромно и которая распо
лагает к тому, чтобы 
бьгть опрятным, нарядно 
и со вкусом одетым. И в 
этом велика роль дири
ж ера. Ol! сам — пример Как не надо танцевать,
безупречности. Его мане
ры, общение с партнер- Какие же танцы вклю- 
шей, костюм должны быть чать в программу вечера? 
достойны подражай и я. Универсальной програм-
Его умелые, вовремя ска- мы «на все случаи» нет, 
занны е реплики и напо- как это представляю т се- 
минапия о том, что та- бе, к сожалению, многие 
нец начинается с вежли- клубные организаторы , 
вого приглаш ения, что вывеш ивая из вечера .в  
надо не забывать побла- вечер один и тот ж е спи- 
годарить партнерш у за сок танцев. Д ириж ер тан- 
танец и проводить ее из цев должен составлять 
круга, должны способст- программу на каждый ве- 
вовать установле н и ю чер отдельно с учетом под- 
между юношами и девуш- готовки, возраста и вку- 
камн корректных, веж- сов собравш ихся. Вкусы 
ливых отношений. надо воспитывать, скаже-

Но уваж ение к девуш- те вы. Это верно. Но нель- 
ке выраж ается ещ е и в зя не считаться с тем, что 
самом танце. Если вы, у  каждого есть свои люби- 
таицуя фокстрот, плотно, мые танцы, что, напри- 
обеими руками обняли мер, в среднем и пожи- 
партнерш у и стесняете ее лом возрасте нравятся 
движения, если вы испол- уже не те танцы, какие 
няете этот по сути дела нравились в ранней юно
строгий и выдерж анный ста, и что программа сту- 
тапец вульгарно, «сти- денческого вечера будет 
лем», вы  тем самым де- отличаться от программы 
монстрируете свое неува- вечера учащ ихся средней 
жение к девушке, с ко- школы, ремесле и и о г о 
торой танцуете, и ко всем училища или, допустим,

К У Д А  П О II Т  I I :
ОБ ЛДРАМ ТЕАТР — «В 

поисках радости» — в
11 ч. утра. «Таня» — в 
8 ч. веч. 8/1 днем «В 
поисках радости», вече
ром «Сын народа».

КИНОТЕАТР И М Е Н И  
МАЯКОВСКОГО — (Розо
вый зал) — «На доро
гах войны»— в 9. 10-50. 
12-40. 2-30, 4-20. 6-10. 8 
и 9-50 веч. (Голубой зал) 
— «Человек человеку» — 
в 10. 11-45. 1-30, 3-15,
5, 6-45, 8-30 и 10-15 веч.

«ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ» — 
«Большая жизнь» (2-я 
серия) — в 9-15, 11-05,
1-10, 3-05, 5. 6-55. 8-50 
и 10-40 веч.

«МАЯК» — «Летят жу
равли» — в 11-30 и 3 ч. 
дня. «Любовное свида
ние» —  в 1-10, 4-50,
6-40, 8-30 и 10-20 веч.

«ЛУЧ» — «Любовное 
свидание» —  в Щ  11-40,
1-20, . 4-45, 6-25. 8-20 и 
10 ч. веч. «Андрейна» — 
в 3 ч. дня.

ЦИРК — гастроли на
родной артистки РСФСР 
Ирины Бугримовой. Но
вый аттракцион «Десять 
львов». Разнообразная  
цирковая программа. На
чало в 8 ч. веч. В дни 
школьных каникул днев
ные елочные представ
ления в 3 ч. дня.

молодежи, собравш ейся в 
колхозном клубе.

Еще большую ошибку 
допускают те, кто вообще 
не составляет никакой 
программы, полагаясь на 
музыкантов нли выполняя 
заказы  участников вече
ра, тянущ ихся либо толь
ко к «бальным», либо 
только к «западным» тан
цам.

Разум еется, программа 
вечера долж на быть на
сыщ ена современными тан
цами*; а  к ним относятся 
новые советские и между
народные бальные танцы. 
Старомодные танцы типа 
падеграса, миньона, паде- 
зеф нра могут быть вклю 
чены в программу, если 
поступают просьбы от ж е
лающ их их станцевать.

Но одних паратых тан
цев недостаточно. Нужны 
и танцы коллективные, иг
ровые и шуточные, тан
цы-песни, танцы на лов
кость, эстафетные танцы . 
Такие танцы объединяю т 
всех, вносят оживление, 
веселую разрядку, вы зы 
вают шутки, смех. «Ю но
ши меняют партнерш !», 
«Девуш ки меняют партне
ров!» — эти команды ди
рижера должны почаще 
звучать на вечерах т а н ^  
цев. Или: «К руг юношей 
движется вправо!». «Круг 
девуш ек движется вле
во!», «До встречи с парт
нером!».

Сущ ествует ли порядок 
чередования танцев? Ко
нечно, сущ ествует. Ч ере
дуйте танцы наиболее по
пулярны е с менее извест
ными, бы стрые по темпу 
с медленными, простые по 
композиции с усложнен
ными, танцы  импровизиро
ванные (вальс, фокстрот, 
мазурка, танго, румба) с 
композиционными (р у  с. 
ский бальный, молдаване- 
ска, вальс-гавот, крако
вяк), парные с коллектив
ными и игровыми, испол
няемыми под команду ди
ри ж ера и с помощью впе
реди идущей показатель
ной пары. П ростейш ая 
ф орма игрового танца — 
это «танец с аплодисмен
тами», когда юноша или 
девуш ка могут подойти к 
любой танцую щей паре и. 
похлопав в ладоши, «от
бить» одного из партне
ров.

Танец неотделим от му
зыки. М узыка помогает 
раскрыть в н у т р е н н ю ю  
эмоциональную сущность 
танца. Вальсы, мазурки, 
польки, фокстроты, тан
го —- не только танцы, по 
и высокохудож ественные 
музы кальны е формы, ко
торым посвятили свое 
творчество выдаю щ иеся 
композиторы.

Я ркая  мелодиче с к а я 
танцевальная м узы ка об
лагораж ивает танец, вос
питывает художественный 
вкус. Нервно-взвинченная 
музы ка без мелодии, «пыт
ка ритмом» порождают не. 
сдерж анные телодви ж е . 
ния, «трясучку». П ош лая, 
мещ анская музы ка губит 
и вкус и танец.

«Сегодня у нас вечер 
танцев!» Пусть этот вечер 
не будет будничным и се
рым для гостей и обыч
ным «мероприятием на 
к а ссу »  для хозяев. Пусть 
этот вечер будет настоя
щим праздником, краси
вым, радостным и весе
лым!

А. А ЗА РО В.

>

Газета выходит в среду, 
пятницу и воскресенье.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Омск. ул. Ленина, 11. ТЕЛЕФОНЫ: секретариата 14-81. 
отделов — 10-69, бухгалтерии — Кб 2  32. О недоставке газет звонить 13-40 и 6-18.

Редактор
В. ЖЕЛТОНОГОВ.

П Д 01009 Омск, типография издательства «Омская правда». Зак аз №  113 Тираж  3 0 .0 0 0 .


